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ҒТАМР 16. 01. 45
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ҰЛТ ҰСТАЗЫНЫҢ БАСТАУЫШ МЕКТЕПКЕ ҚАТЫСТЫ 
ҒЫЛЫМИ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҰСТАНЫМДАРЫ

(Ахмет Байтұрсынұлының 150 жылдығына арналған)

Аннотация. Бұл мақалада Ахмет Байтұрсынұлының бастауыш 
мектепке қатысты ғылыми-педагогикалық ұстанымдары сөз болады. 
Патша заманындағы қазақ халқының рухани жаңғыртуы үшін күрес-
кен белгілі ағартушы тұлға Ахмет Байтұрсынұлының қазақ тілінің 
табиғатына бейімделіп араб жазуы негізінде жасаған әліппесі талданады. 
Ахмет Байтұрсынұлы – қазақ ғылымы тарихында ұлттық әліпби мен 
жаңа емле сынды жаңа жазу үлгісін ұсынған реформатор әрі ғалым. 
Ұлт ұстазының бұл әліппесі ХХ ғасыр басындағы қазақ мәдениеті 
сауат ашу үшін мұқтаждығын толық өтеп келгендігі және оның дыбыс 
әдісімен оқыту тәсілі айтарлықтай қолайлы болғандығы баяндалады. 
Сондай-ақ, ғалым алфавиттің полиграфиялық мүмкіндіктері мен 
экономикалық тиімділік жақтарын да баса көрсеткендігі және оны 
қазіргі тәуелсіз Қазақстанның білім, ғылым салаларына да пайдалану 
қажеттілігі айтылады. Бұл әліпби ұлттық жазудың қалыптасуындағы 
ірі мәдени жетістік болып табылады. 

Мақалада ұлт ұстазының әр кезеңдегі ағарту саласында жазылған 
еңбектері талданады. Бір ғасыр бойында бірнеше рет өзгерістерге 
түскен, әртүрлі баспадан әр қилы болып шыққан оқулықтар – ұлт 
ұстазының әдістемесі не, ұлт тың құндылықтарға негізделген «Әліппе-
сіне» жете алмайтындығы дәлелденеді.  

Мақаланың қорытындысында бүгінгі ұрпаққа Ахмет 
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Байтұрсынұлының өз әліппесін өз авторлығымен қайтару керек екендігі,  
Ақаңнан кейін қырық түрлі әліппе жазып тоқтай алмай жүргеніміздің 
өзі  сол ұлт ұстазының деңгейіне жете алмай жатқандығымыз көрсе-
тілді. Содан бері жүз он жыл өтсе де біз Ахмет Байтұрсынұлы жазған 
әліппедей оқу құралын жаза алмағандығымыз фактілермен дәлелденеді. 

Түйін сөздер: қазақ әліппесі, Ахмет Байтұрсынұлы, бастауыш 
мектеп, араб әліпбиі, дыбыстық әдіс. 

Капалбек Б.С.1, Оразхан Н.Н.2*

1Институт развития государственного языка, Алматы, Казахстан;
2Казахский национальный университет имени Аль-Фараби, Алматы, 

Казахстан.
Е-mail: nazerke.orazkhan@mail.ru2

НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ПОЗИЦИИ УЧИТЕЛЯ НАЦИИ 
ПО ОТНОШЕНИЮ К НАЧАЛЬНОЙ ШКОЛЕ (Посвящено 

150-летию Ахмета Байтурсынова)

Аннотация. В данной статье речь пойдет о научно-педагогических 
позициях учителя нации в начальной школе. Анализируется Азбука, 
созданная известным просветителем Ахметом Байтурсыновым на 
основе арабской письменности, которая в царские времена боролась 
за духовную модернизацию казахского народа. Ахмет Байтурсынулы-
реформатор и ученый, предложивший в истории казахской науки 
новую модель письма-национальный алфавит и новое правописание. 
Рассказывается о том, что эта Азбука учителя нации полностью 
компенсировала потребности казахской культуры начала ХХ века в 
грамотности, и ее способ обучения звуковым методам был достаточно 
благоприятным. Отмечается также, что ученый подчеркнул поли-
графические возможности и экономическую эффективность алфавита 
и необходимость его использования в сфере образования и науки сов-
ременного независимого Казахстана. Этот алфавит является крупным 
культурным достижением в становлении национального письма. 

В статье анализируются труды учителя нации, написанные в 
области просвещения на разных этапах. Доказывается, что учебники, 
которые за столетие неоднократно претерпевали изменения, выходили 
из разных издательств разными - не дотягивают до методики учителя 
нации, до «азбуки» нации, основанной на ценностях.  

В заключении статьи было показано, что сегодняшнему поколению 
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Ахмета Байтурсынова необходимо вернуть свою азбуку под свое 
авторство, что мы не можем перестать писать сорок разных алфавитов 
и не достигнем уровня учителя  нации. Факты доказывают, что, хотя с 
тех пор прошло сто десять лет, мы не смогли написать учебное пособие 
по алфавиту, написанное Ахметом Байтурсыновым.

Ключевые слова: казахский алфавит, Ахмет Байтурсынулы, 
начальная школа, арабский алфавит, звуковой метод.
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SCIENTIFIC AND PEDAGOGICAL POSITIONS OF THE 
NATIONAL TEACHER IN RELATION TO PRIMARY SCHOOL 

(Dedicated to the 150th anniversary of Akhmet Baitursynov)

Abstract. This article will discuss the scientific and pedagogical positions 
of the teacher of the nation in relation to Primary School. The analysis of the 
alphabet of Akhmet Baitursynov, a well-known educator who fought for the 
spiritual modernization of the Kazakh people during the Tsarist period, was 
based on the Arabic script, adapted to the nature of the Kazakh language. 
Akhmet Baitursynuly is a reformer and scientist who proposed a new model 
of writing in the history of Kazakh science, such as the National Alphabet 
and a new spelling. It is noted that this alphabet of the nation’s teacher 
fully met the needs of the Kazakh culture of the early twentieth century for 
literacy, and its sound method of teaching was quite acceptable. It is also 
noted that the scientist emphasized the printing capabilities and economic 
efficiency of the alphabet, and the need to use it in the field of education 
and science of modern independent Kazakhstan. This alphabet is a major 
cultural achievement in the formation of the National script.

The article analyzes the works of the National Teacher in the field of 
education at different stages. It is proved that textbooks, which have changed 
many times over the course of a century, have been published in different 
editions - the methodology of the teacher of the nation, the «alphabet» of 
the nation based on values, are not able to achieve.

As a result of the article, it was shown that Akhmet Baitursynov should 
return his alphabet to the current generation by his own authorship, and 
after akan, we cannot stop writing forty different alphabets, and we cannot 
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reach the level of a teacher of this nation. The fact is that even a hundred 
and ten years have passed since then, we have not been able to write an 
alphabetical textbook written by Akhmet Baitursynov.

Key words: Kazakh alphabet, Akhmet Baitursynuly, primary school, 
Arabic alphabet, sound method.

Кіріспе. Қазақ даласында XIX – XX ғасырларда оқу – ағарту сала-
сы 2 түрлі бағытта болған еді. Атап айтсақ, медреселер мен орыс-қа-
зақ мектептері. Діни бағыттағы білім беру мектеп, медреселерде жүр-
гізілді. Мұcылман оқу орындарында араб алфавитінің негізінде молла, 
мектептерге  мұғалім дайындайтын оқу орны болды. Діни бағыттағы 
мектептер мен медреселер – қазақ халықтың өмірінде басты орын 
алды. Мұндай мектеп-медреселер Қазақстанға Орта Азия, әсіресе, Бұ-
харадан тараған болатын. Мектептер – бастауыш білім ошағы. Мек-
тептерде 8-ден 17 жасқа дейінгі балалар оқыды. Оларды араб, татар 
тілін және құранның сүрелерін жатқа айтуға, түрік тілдегі поэтикалық 
шығармаларды оқуға үйретті. Оқу мерзімі оқушылардың білім деңгей-
іне байланысты еді. Мектептерде 1 кейде 2 оқытушы білім берген.

Медреселер – орта білім беретін мектептер. Медреселерде мектепте 
білім алған және білімдері әрі қарай тереңдетуге тілек білдірген  
адамдар оқыған. Медреселер үлкен уездік қалаларда және мешіт 
жанында орналасты.

ХІХ ғасырдың екінші жартысында Қазақстан Ресей империясының 
отаршылдық торабына енгеннен соң орыс әкімшілігі мұсылмандық 
ағартушылыққа қарсы күрес жүргізді. Мектеп медреселердің 
жұмысына шек қойып, орыс оқу орындарын аша бастады. Осы мақсатта 
1850 жылы отаршыл әкімшіліктің төменгі органдарына тілмаштар мен 
хатшылар даярлайтын Орынбор шекаралық комиссиясының жанынан 
қазақ балаларын оқытуға арналған жеті жылдық арнаулы мектеп 
ашылды.  Алғашқыда бұл оқу орнында негізінен  діни пәндер оқытылса, 
1859 жылдан бастап орыс тарихы, жалпы және орыс географиясы, 
математика, геометрия сабақтары оқытыла бастады. 

Патша үкіметі орыстандыру саясатының аясына шалғай жатқан қазақ 
ауылдарын да тарту үшін ауылдық мектептер ашуға мүдделі болды. 
Халық ағарту-ісінің министрлігінің Ақмола мен Семей облыстарындағы 
ауылдық орыс-қазақ мектептеріне арналған ереже бойынша:

1) ауылдық мектептер болыстық немесе екі кластық орыс-қазақ 
мектептердің құрамдас бөлігі ретінде болуы керек;

2) ауылдық мектептер барынша қазақ халқының тұрмыс-тіршілігіне 
сай, яғни мектеп жабдықтары көшіп–қонуға ыңғайлы болуы керек еді;
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3) оқу мерзімі қазаннан сәуірге дейін және маусымнан қыркүйек 
айларына дейін жүрді, ал сәуір және қыркүйек демалыс айлары 
болатын;

4) оқу курсы және оқу пәндерінің бағдарламасы болыстағы 1 
кластық мектеп бағдарламаларымен  сәйкес келуі керек болды (ХІХ 
аяғы мен XX ғасыр басындағы Қазақстандағы оқу-ағарту ісі).

Ал сол кездегі ауыл мектептері жайлы өзі шығарып тұрған «Қазақ» 
газеті бетінде А. Байтұрсынов «Бастауыш мектеп» атты мақаласында: 
«Осы кезде қазақ балалары оқуды екі түрлі бастап жүр. Біреулері 
оқуды ауылдағы мектептерден бастайды, екіншілері ел ішіндегі 
орыс школасынан бастайды. Осы күнгі ауыл мекептерін мектеп деп 
айтарлық емес. Оқуға керек құрал жоқ, оқыта білетін мұғалімдер аз. 
Сонда да қазақша хат білушілердің проценті мұжықтардан жоғары. 
Алайық енді орыс школдарын: қазақ арасындағы орыс школдары 
ауылнай, волосной, екі класты школдар. Бұлардан бітіргендер ілгері 
оқымаса, онда жоқ болып, шала оқумен қалады. Бірінде оқуға керек 
құрал жоқ, тәртіп жоқ, мөлшер жоқ, жоспар жоқ. Екіншісінде, яғни 
орыс школдарында бұлардың бәрі бар. Бірақ сонысына қарай пайдасы 
аз. Сол школдар арқылы қазақ тілін жоғалтып, орыс тіліне түсіреміз 
дейді, қазақ тұтынып отырған араб әріпін алдырамыз дейді. Сол үшін 
әуелі балалар ана тілімен оқымай, орыс тілімен оқысын, ана тілімен 
оқыса да орыс әрпімен оқысын дейді» (Байтұрсынұлы, 1914)  деп 
жазады. Байқап отырғанымыздай, екі мектеп жүйесі де қазақ баласына 
қол сай келмеді. 

Материал және әдістер. Бастауыш мектепте үйренетiн бiлiм 
жұрттың бәрiне тегiс керек бiлiмге жатады. Адамға тiл, құлақ, қол 
қандай керек болса, бастауыш мектепте үйренетiн бiлiмдер де дәл 
солай керек. Бүгінгі заманда хат танымаған адамның күйi, тiлi я 
құлағы, я қолы жоқ адамның күйiмен бiрдей дейді ұлт ұстазы Ақымет 
Байтұрсынұлы. Сол үшін ұлт ұстазы қазақ даласына таза қазақ мектебі 
қажет екендігін түсінді. Және оның керек жүйесін қамдауға кірісті. 

Оқу үшін алдымен сауат ашатын құрал керек. Ол әліппе оқулығы. 
Әліппенің мақсаты әріп таныту, яғни жазуға үйрету, жазылған сөзді 
оқытуға үйрету, яғни әліппенің үйрететін білімі функционалдық білім. 

Әліппенің сөздік қоры өте шектеулі болады. Мектепке келген 
монотілді Бала ол жаста сөйлеп тұрады бірақ оқу мен жазу дағдысы 
енді қалыптаса, мәнерлеп оқып, жүгіртіп жазып кету үшін ол әбден 
дағдылануы керек. Әліппе баланың ойлау дағдысын дамытпаған соң, 
оның қасына коммуникативтік дағдыларын дамытатын пән керек. Иә, 
алдымен оқып жазып дағдылану басты мақсат болуы керек. 
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Бұған қазақ баласына өзге елдегідей көп уақыт керек емес, 
Манчестер деп жазып, Ливерпуль деп оқитын ағылшындарға немесе әр 
иероглиф суреті жеке-жеке мәні бар сөз болып табылатын қытайларға 
хат тану үшін көп уақыт керек. Тіпті мына іргедегі орыстың тілінде 
де шарттылық көп. Мәселен, алты дауысты дыбысы қай дауыссыздың 
қасында тұруына қарай 48 түрге енеді  дейді мамандар. Ал, қазақ 
тіліндегі төл 28 дыбыс қайда тұрса да негізінен сол дыбысталу күйін 
сақтап тұрады, бұзылмайды, азбайды. Сол себептен де біздің баланың 
сауат ашуы тез, оңай. Хат тану үшін кезінде Ақаңның Әліппесімен 
төрт-ақ апта керек болған. Мұндай қорытынды Ақаңның әріптесі, інісі 
Телжан Шонанұлы айтқан.  Қазіргі 42 таңбадан тұратын орыс негізді 
әліпбиімен одан көбірек уақыт керек болары түсінікті. Бәрібір әліппені 
жаңа жылға шейін аяқтап жүрміз. 

Екінші жартыжылдықта біздің оқу жүйеміз бойынша Әліппеден кейін 
Ана тілі деген пән кіреді. Меніңше бұл қате. Әліппенің жалғасы ана тілі 
емес, қазақ тілі. Яғни әліппе аяқталған соң екінші жартыжлдықта қазақ 
тілі басталуы керек. Ұлт ұстазы Ақымет Байтұрсынұлы белгілеп берген 
әліппенің мақсаты бойынша қайта бір еске түсірелікші: жазуға үйрету 
және жазылған сөзді оқуға үйрету еді ғой. Бұл екі дағдыны  оқушы 
бойында әрі қарай қалыптастырып, ережесін жасап қадағалайтын тек 
қазақ тілі пәні. Ең қызығы әліппеге қойылған дәл осы мақсат қазақ 
тілі пәнін оқу кезінде де орта мектеп аяқталғанша өзгермейді. Ауызша 
және жазбаша мәтін тудыру дағдысын шыңдау, орта мектеп деңгейіне 
сай лингвистикалық білім беру қазақ тілі пәнінің басты мақсаты осы.

Әліппенің ішіндегі мәтіндер өте қарапайым болып келеді, Ары 
кетсе 300 сөз (Ата ат тағала, Айдос доп ал және т.б.), ал бірінші 
сыныпқа келген 5-6 жастағы баланың өзінің табиғи сөздік қоры бұдан 
әлде қайда бай. Зерттеушілер монотілді, (тілі тек ана тілінде шыққан) 
баланың сөздік қоры шамамен 5000 сөзді құрайтындығын айтады. Бұл 
дәлелденген тұжырым. Сондықтан бірінші жартыжылдықта тек хат 
танытамыз деп, баланың сөйлеу дағдысын екі тоқсан, жарты жыл бойы 
тежеп қоюға болмайды. Бірінші тоқсанда әлі оқый алмайтын бала 
сабақты Әліппемен қатар, тыңдалым, айтылым әрекеттері арқылы 
жүргізіп отыруы керек. Ана тілінің мақсаты оқушының табиғи сөйлеу 
дағдысын жетілдіру арқылы дүниетанымын қалыптастырып, ұлттық 
құндылықтарды бойына сіңіре бастау. Яғни, Әліппе баланы оқу мен 
жазуға дағдыландырса, Ана тілі оның сөйлеу дағдыларын әрі қарай 
жетілдіріп, шыңдай түседі. Мақсаты бөлек екі пән жыл басынан бастап, 
жыл бойы бөлек-бөлек оқытылуы керек.

Қазақ мектебінде Әліппе бірінші сыныптың бірінші жарты 
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жылдығында аяқталып, бірден екінші жарты жылдықта тілдік ұғымдар 
туралы қарапайым түсінік беретін Қазақ тіліне жалғасыу тиіс те, Ана 
тілі тыңдалым арқылы басталып, оқылым дағдысына ұласып, жыл 
бойы жүруі тиіс. 

Ұлт ұстазы жоғарыда аталған діни және орыс мектептердің бірін 
де жарытпай өзі таза Қазақ мектептерінің жоғын, онда оқытылатын 
пәндерді де ұсынғаны белгілі. Бір қызығы сол кездегі Ақаң ұсынған 
пәндер қазіргі Жапон еліндегі бастауыш мектептің білім жүйесімен 
сәйкес келеді.  

Қазіргі қазақ мектебінің бірінші сыныбына әліппе/ана тілі, 
математика, дүниетану, жаратылыстану, көркем еңбек, ағылшын, орыс 
тілі, өзін өзі тану, дене шынықтыру, музыка, цифрлық сауаттылық 
деген 12 пән оқытылады екен. Барлық пәндерге бөлінген сағат 742. 
Оның 96 сағаты әліппеге, 102 сағаты Ана тілі пәніне арналған. Байқап 
отырсаңыз, қазір ең керек деген пәнді жарты-жарты жылдан бөліп 
оқытып отырмыз. 

Алаш қайраткерлері өткен ғасыр басында қазаққа жапондарды бекер 
үлгілемеген шығар деп солардың білім жүйесіне үңіліп көрдік. Жапон 
елі бірінші сынып оқушыларына қазір барлығы 850 сағат бөледі екен. 
Бұның 442 сағаты жапон тілі мен математикаға берілген: жапон тіліне 
306 сағат, математикаға 136 сағат. 

Біздің әліппе мен Ана тілі пәндерін қосып есептегендегі 198 сағат 
жапондардың бір ана тіліне бөлінген сағатына жетпей тұр. Бұл бір. 

Жапондар бірінші сыныпта сегіз-ақ пән оқиды екен: жапон тілі, 
математика,  тіршілік қауіпсіздік негіздері, музыка, еңбек, дене шынық-
тыру, адамгершілік сабақтары, сынып сағаты. 

1 – кесте. Салыстырмалы түрде ұсынылған 

№ 0 сынып 1 сынып А. Байтұрсынұлы-
ның ұсынған 
пәндері

Жапонияда 
оқытылатын 
пәндер

1 Қарапайым 
математикалық 
ұғымдарды 
қалыптастыру

1. Әліппе / Ана 
тілі

1. Оқу Жапон тілі

2 Құрастыру 2. Математика 2. Жазу 1. Әлеуметтану
3 English 3. Дүниетану 3. Дін 2. Математика
4 Музыка 4.Жаратылыстану 4. Ұлт тілі 3.Жаратылыстану
5 Аппликация 5. Көркем еңбек 5. Ұлт тарихы 4. Тұрмыс 
6 Русский язык 6. Ағылшын 6. Есеп 5. Музыка



106

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

7 Сурет салу 7. Орыс тілі 7. Жағрапия 6. Көркем өнер 
8 Қоршаған ортамен 

танысу
8. Өзін өзі тану 8. Шаруа-кәсіп 7. Дене тәрбиесі

9 Сауат ашу 
негіздері

9. Дене 
шынықтыру

9. Жаратылыс 
жайлы

8. Отбасы

10 Мүсіндеу 10. Музыка  
11 Қауіпсіз мінез-

құлық негіздері
11. Цифрлық 
сауаттылық

 

12 Экология негіздері    
13 Жаратылыстану    
14 Сөйлеуді дамыту    
15 Драма    
16 Көркем әдебиет    

Ал бізде кестеден байқағанымыздай он екі пән. Бірінші сыныпқа 
бөлінген сағат жағынан алса, жапондардан біздікі кем. Ал пән саны 
жағынан алсақ артық. Дамыған Жапон елімен салыстырсақ, біздің 
білім жүйемізде керегі жоқ артық пәндер көбейіп кеткен. Алдымен 
балаға бірінші керек білімді үйрену керек. Ұлт ұстазы бастауыш білім 
саясаттан, суық қолдан аулақ болуы керек деп,  тек ана тілінде оқылатын 
пәндерді санап көрсеткен: оқу, жазу, дін, ұлт тілі, ұлт тарихы, есеп, 
жағрапия, шаруа-кәсіп, жаратылыс жайлы. Барлығы тоғыз пән. Қазіргі 
қолданыстағы он екі пәнмен салыстырғанда Ақаң ұсынған пәндер саны 
жағынан жапондарға жақын. Оларда сегіз. Ал Ахмет Байтұрсынұлыда 
тоғыз. 

Қазіргі қолданыстағы артық пәндер қайсы? Артық пәндер: бірінші 
өзге тілдер (ағылшын және орыс тілдері). Өзге тілдерді бірінші 
сыныптан бастап оқыту жапондарда жоқ. Біздің кеңес кезіндегі оқу 
жүйемізде де болмаған. Мұны кім әкелді, түсініксіз. Екінші, қаптаған 
үш тану (дүниетану, жаратылыстану, өзін өзі тану) пәндері жапондарда 
жоқ. Олар жаратылыстану пәнін тек үшінші сыныптан бастайды. 
Кеңес кезінде табиғаттану деген пәнді  біз де төртінші сыныптан 
бастайтынбыз. Қазіргі дүниетану, жаратылыстану және өзін өзі тану 
пәндерін ең құрығанда бірінші сыныпта барынша қысқарту керек қой 
(Қапалбек, 2020). 

Талқылау. Ұлт ұстазы әліппені жазбас бұрын 24 таңбадан тұратын 
өзі «қазақ жазуы» деп, өзгелер «Байтұрсынов жазуы» деп атаған 
қазақтың ұлттық графикасын түзеді. Одан кейін ғана барып осы 
жазуды үйрететін әліппе жазады. Бұл құрал алғаш рет 1912 жылы 
Орынборда (Байтұрсынов, 1912) жарық көреді. Автор «Балалар, бұл 
жол басы даналыққа» деп басталатын «Тарту» атты өлеңін оқулықтың 
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беташары ретінде берген. Кітаптың әріп үйретер бірінші бетінің 
үстіңгі оң жағына Құран сөзі: «Би исми-иллаһи-рахмани-рахим» 
орналастырылған. Әрі қарай қазақ әріптері төте жазу жолымен реттеліп 
беріледі де, әрбір харіптің тұсына таңбасы және сол таңбаның атауы 
жазылады. Және төменгі жағына оқытушыға түсінік, яғни, нұсқаулығы 
қатар ұсынылады.

Ахмет Байтұрсынұлының әліппесі «Оқу құралы» деген атпен 1912-
1925 жылдары арасында он шақты рет қайта басылып, оқыту ісінде 
ұзақ пайдаланылып тұрды. Ол «Әліппені» әр басылымында жетілдіріп, 
толықтырып отырған.

Ахаңның қазақ мұғалімдері үшін нұсқаулық жазған, 1 баспа табақ 
[Байаншы].

Бұл нұсқаулық 1920-шы жылы Қазан баспаханасынан жарыққа 
шығады. Ағартушы ұстаз өзінің 14 жыл бойы бала оқытқан тәжірибесіне 
сүйене отырып, заман талабымен келген жаңа оқу жолын (усул сотие) 
қалай оқыту керектігіне мектеп оқытушыларына «Қазақ тіліндегі 
дыбыстар һәм олардың жазылу белгілері», «Дыбыспен жаттығу» деген 
аңдатпалық мағлұмат береді. Мұнан басқа Қызылорданың Қазақстан 
баспасынан «Тіл – жұмсар» атты екі бөлімнен тұратын әдістемелік 
көмекші құралы жарыққа шыққан. Бірінші кітап 46 бет (Байтұрсынов, 
1928), екіншісі 90 бет (Байтұрсынов, 1929). Осы кітаптың кіріспе 
орнына берілген «Дәйектемесінде» құралдың қажеттілігі туралы, 
бұрынғы құралдардан айырмашылығы жаңа жолмен үйретуге 
ыңғайланып шығарылғаны айтылған.

Ұлт ұстазының шығарған оқу құралдары мен оқулықтарының бәрі 
кешенді, бір бірімен байланысты және жүйелі. Біз, кейінгілер, осы 
уақытқа дейін бірнеше әліппе шығардық, әдістемелік нұсқаулықтар 
жасадық деп жүрміз. Бірақ төл дыбыстарға негізделген қасына 
мұғалімдерге арналған «Баяншысы» бар, ол аз десеңіз сөйлеу, оқу, 
жазуды ұштастырған «Тіл жұмсары» тағы бар, кешенді дүние жасай 
алмадық.

Нәтиже. Қазіргі мектептегі әдістеме бойынша қазақ тілін оқытуда 
жазбаша және ауызша тілдің ара-жігі ажыратыла бермейді. Білім 
алушылар әріп пен дыбысты айыра алмай, бір сөйлеу барысында 
сөздерді жазба түріндегі қалпы бойынша айтатын дәрежеге жеткен. 
Ауызша тіл мен жазба тілдегі норманың арақатынасы жайында 
реформатор ғалымның екі бөлімнен тұратын «Тіл жұмсары» мен «Оқу 
құралында» баяндалған. Ғалым өтілген мағлұматтарды ауызекі тіліне 
жеңіл де қысқа ауызша сауалдармен бекітіп те отырған. Мысалы, 1) 
әріп пен дыбыс бір ме? 2) қайсысы көрінеді, қайсысы естіледі? 3) 
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ұқсас дыбыстардың әріптері ұқсас бола ма? Және т.б. Бұл бүгінгі күнгі 
айтылым мен жазылымды пысықтайтын озық әдістемеге жатады. 
Мәтін жазудың дағдысын жтелдірудің үлгісін көрсететін материалдар 
болып табылады. 

Ғалым «Жаза білу үшін тілдегі дыбыстарды тани білу керек. Ол 
дыбыстарға арналған әріптерін тани білу керек. Таныған әріптерін 
жаза білу керек. Жазған әріптерін дыбысымен атай білу керек» деп 
әріп пен дыбысты айырудың әдіс-тәсілдерін сатылап көрсеткен. Бұнда 
шиыршықтау әдісі де бар. 

Сонымен қатар қазіргі таңда дәстүрлі оқытудан жаңартылған білім 
мазмұнына ауысқан білім беру жүйесінде «теория және практика» 
қағидасы басшылыққа алынып жүр. Оқытудың бұл жүйесі де Ахмет 
Байтұрсынұлының «Баулу мектебі» атты мақаласында» баяндалады: 
«Өлі оқудан» көрі «төте оқудың» беретін білімі жандырақ. «Төте 
оқудан» гөрі «көрнекі оқудың» беретін білімі жандырақ, «баулу» беретін 
білім бәрінен де жандырақ. «Баулу» асылында дағдылы шағындағы 
тіпті «бала оқыту» емес, тіршілік ісіне тікелей түсіру» (Байтұрсынұлы, 
1925) дейді ұлт ұстазы. Бүгін мұғалімдердің Ақаңнан үйренері көп-ақ. 
Біздің бүгін ұлт ұстазының шығармасына орала беретініміз содан!. 

Қорытынды. Ұлт ұстазы әліппеден бастап мектепке арналған оқу 
құралын жазбас бұрын мақаламыздың басында айтқандай мәселені 
әбден оқып, зерделеп лингвистикалық жағынан әбден дайындалған. 
Он төрт жыл сабақ беріп, әбден практикалық тұрғыдан піскен. Сөйтіп 
оқулық жазуға үлкен дайындықпен келген. Өз қолымен жазған 
“Өмірбаянында” (1929, 8 наурыз) Ахмет Байтұрсынов былай дейді: 
“Орынборға келгеннен кейін, біріншіден, қазақ тілін фонетикалық, 
морфологиялық және синтаксистік тұрғыдан зерттеумен; екіншіден, 
қазақ алфавитін (шрифтін емес), орфографиясын жеңілдету және реттеу 
үшін реформа жасаумен; үшіншіден, қазақ жазба тілін лексикалық 
шұбарлықтан, басқа тілдердің синтаксистік ықпалынан тазартумен; 
ақыры, ең соңында, төртіншіден, проза (іс-қағаз, публицистика, 
ғылыми жазба тіл) тілін кітаби тіл арнасынан стилистикалық өңдеу, 
қазақ сөздерінен термин жасау арқылы халықтың жады тілінің 
арнасына көшіру істерімен айналыса бастадым. Бұлар өзім жасаған 
оқулықтар және өзім редакциялаған “Қазақ” газеті арқылы іске асты”  
(Шонанов, 1934) деген болатын. Ақаңа дейін де Ақаңнан кейін де 
көп әліппелер жазылды. Бірақ біз қазіргі қазақ әліппесінің де авторы 
Ахмет Байтұрсынұлы болуы керек деген қорытындыға келіп отырмыз. 
Өйткені, біз қанша әліппе жазсақ та Ақаң жазған әліппенің деңгейіне 
әлі жете алмадық.  
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Мақала 2021-2023 жылдарға арналған ғылыми және (немесе) ғылы-
ми-техникалық жобалар бойынша гранттық қаржыландыру аясында 
жазылды.  Зерттеуді Қазақстан Республикасы Білім және ғылым ми-
нистрлігінің Ғылым комитеті қаржыландырды (AP09259988 гранты).
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ПАМЯТИ
доктора юридических наук, профессора, академика НАН РК

БАЙМАХАНОВА МУРАТА ТАДЖИ-МУРАТОВИЧА

01.11.1933 – 04.06.2022 гг.

4 июня 2022 года ушел из жизни крупный казахстанский ученый, 
доктор юридических наук, профессор, академик НАН РК Баймаханов 
Мурат Таджи-Муратович.

Мурат Таджи-Муратович родился 1 ноября 1933 года в г. Алматы. 
После окончания школы поступил на юридический факультет 
Московского государственного университета им. М. В. Ломоносова, 
который с отличием окончил в 1957 году. В 1973 году защитил 
диссертацию на тему «Противоречия в развитии правовой надстройки 
социалистического общества и пути их разрешения».

Мурат Таджи-Муратович работал в Министерстве юстиции Казах-
стана, а после окончания аспирантуры полностью посвятил свою жизнь 
науке, пройдя путь от научного сотрудника, научного секретаря, заведу-
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ющего отделом, заместителя директора до директора одного из ведущих 
научных организаций Казахстана – Института философии и права. 

Основные направления научных исследований ученого были вопро-
сы конституционного права, теории государства и права, политологии.

Учитывая его глубокие знания в области государственного права, 
большой опыт,  он был назначен   председателем  Конституционного 
Суда Республики  Казахстан, проработав  на этой должности с 1992 по 
1995 годы.

С 1995 года – проректор университета «Кайнар» и Высшей школы 
права «Әділет». Принимал участие в создании Конституции Казахстана и 
законопроекта об органах государственного управления.

В 1978-1993 годах выступал с докладом на международных конгрессах 
в США, Франции, Бразилии и других странах.

Мурат Таджи-Муратович внес большой вклад в развитие и 
становление юриспруденции независимого Казахстана. Ему принадлежат 
разработки   общей теории и методологии права, теории государства, 
основ конституционного права (сочетание Конституции и текущего 
законодательства, влияние Основного закона на закрепление, защиты 
и обеспечения приоритетности прав и свобод человека и гражданина), 
концепции правового государства и гражданского общества.

 Наиболее крупными научными достижениями ученого являются: 
комплексная разработка проблем противоречий в развитии правовой 
надстройки при социализме, а также исследование вопроса о становлении 
правового государства и конституционном процессе в Республики 
Казахстан.

Мурат Таджи-Муратович оставил бесценное научное наследие: он 
автор более 300 научных работ, в том числе монографий «Становление 
суверенитета Республики Казахстан»; Взаимодействие правового 
сознания с моралью и нравственностью в обществе переходного периода, 
которые служат неисчерпаемым источником знаний для студентов, 
магистрантов, преподавателей-юристов.

Вся жизнь Мурат Таджи-Муратович, его научно-педагогическая, 
организаторская и общественная деятельность служит прекрасным 
примером умелого сочетания теории и практики, глубоких научных 
изысканий с активным участием в решении как фундаментальных, так и 
практических  задач.

За большие заслуги перед страной ему было присвоено  звание 
Лауреата премии имени Чокана Валиханова, имеет  медали и Почетные 



399

ISSN 1991-3494                                                             3. 2022

грамоты  РК, а в 2020 году Указом Президента РК награждён орденом 
«Парасат».

Президиум НАН РК скорбит о невосполнимой утрате, выражает 
глубокое соболезнование родным и близким Мурата Таджи-Муратовича. 

В нашей памяти Мурат Таджи-Муратович навсегда останется 
талантливым организатором науки, выдающимся ученым-юристом, 
безгранично преданным своей профессии и избранному пути, 
соратником, патриотом Казахстана, оставившим яркий и незабываемый 
след в истории отечественной науки!

Светлая память о Баймаханове Мурате Таджи-Муратовиче навсегда 
сохранится в наших сердцах!

 
 Президиум НАН РК
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